INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 227/26-SRE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026.

(PUBLICADA NO DOE DE 22.01.26)

eSTE TEXTO NÃO SUBSTITUI O PUBLICADO NO doe

Altera a Instrução Normativa nº 225/25-SRE, de 15 de dezembro de 2025, que estabelece o calendário de pagamento do IPVA e da Taxa de Licenciamento Anual de veículos automotores e publica a tabela com o valor médio de mercado de veículos automotores para o exercício de 2026.
O SUBSECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no inciso V do art. 398 e no art. 399 do Decreto nº 4.852, de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do Código Tributário do Estado de Goiás - RCTE, e no art. 7º da Instrução Normativa nº 325/98-GSF, de 16 de janeiro de 1998, resolve baixar a seguinte

INSTRUÇÃO NORMATIVA:

Art. 1º  O Anexo II da Instrução Normativa nº 225/25-SRE, de 15 de dezembro de 2025, passa a vigorar com as alterações definidas no Anexo Único desta Instrução.

Art. 2º  Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2026.

GABINETE DO SUBSECRETARIO DA RECEITA ESTADUAL, em Goiânia, aos 21 dias do mês de janeiro de 2026.
WAYSER LUIZ PEREIRA
Subsecretário da Receita Estadual
ERRATA

Nos termos do art. 61 do Decreto nº 10.805, de 28 de outubro de 2025, por erro na numeração do título da Instrução Normativa nº 217/26-SRE, de 21 de janeiro de 2026, publicada na página 34 do Diário Oficial nº 24.704, de 22 de janeiro de 2026 (Protocolo nº 596240), procede-se à errata especificada a seguir:

onde se lê: "INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 217/26-SRE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026",

leia-se:  "INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 227/26-SRE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026".
Anexo Único

"ANEXO II

BASE DE CÁLCULO DO IPVA EXERCÍCIO DE 2026 - Valores em R$ sem centavos

VEÍCULOS AUTOMOTORES

	Cod Denatran
	Descrição
	Comb
	2025
	2024
	2023
	2022
	2021
	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	2015
	2014
	2013
	2012

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	001419
	I/KTM 890 ADVENTURE R
	G

	93.278

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	001421
	TRIUMPH/SCRAMBLER 400X C
	G
	30.684

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	001473
	HONDA/XL 750 TRANSALP
	G
	72.467

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	001486
	I/KTM 1390 SUPER DUKE RE
	G

	166.241

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	001537
	RS1300GSA PREMIUM KB
	G
	128.012

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	001540
	BMW/R1300GSA PREMIUM AT
	G
	130.419

	001541
	BMW/R1300GSA PREMIUM
	G
	128.975

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	100315
	I/LAMBORGHINI HURACANSTO
	G

	4.442.808
	4.113.881
	3.873.302

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	101775
	I/HAOQING GEELY PANDA
	E

	126.034

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	101988
	NISSAN/KAIT SENSE CVT
	G
	129.304

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	106518
	I/BMW 535I
	G

	126.686
	122.499
	117.477
	106.016

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	108668
	I/HONDA ACCORD HYB TRNG
	H
	294.931
	267.976
	259.633

	200.465

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	145366
	I/KIA CERATO FF EX2.0 AT
	G

	89.652

	81.541

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	145368
	I/KIA CERATO FF SX2.0 AT
	G

	91.031

	82.923

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	151267
	VW/GOL PATRUL 1.6 MB
	G

	44.275

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	153788
	I/HONDA CR-V TOURING
	G

	180.619

	160.225
	159.427
	158.634

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	156601
	I/BMW M135I XDRIVE
	G

	260.693
	231.909
	208.734

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	157313
	I/BMW 330E
	E

	223.990

	157313
	I/BMW 330E
	H
	402.865
	342.685
	309.863
	246.593
	241.246
	224.995
	223.990

	157313
	I/BMW 330E
	G
	402.865
	342.685
	309.863
	246.593
	241.246
	224.995
	223.990

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	159815
	I/M.BENZ AMG CLA45S 4M
	G
	530.716
	512.929
	467.302
	451.225
	429.520
	405.007

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	201438
	I/BMW X5 XDRIVE35I
	G

	171.640
	169.390
	165.953
	150.887
	122.755
	108.210
	98.568

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	202337
	JEEP/RENEGADE SPT T FLEX
	G
	114.557

	202338
	JEEP/RENEGADE SPT TURBO
	G
	114.557

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	202470
	I/MMC TRITON SPORT GLSAT
	D

	184.458

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	202497
	I/TOYOTA HILUX DX4X4TDI
	D

	72.879

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	202588
	I/CAOACHANGAN AVATR11 EV
	E
	346.628

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	202596
	I/LPM C10 REEV E27
	H
	168.722

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	202626
	I/PORSCHE CAYENNE CPH BE
	H
	944.969

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	202648
	CHEVROLET/S10 MAGNA FUN
	G

	115.735

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	202949
	I/TOYOTA HILUX CD4X4 SRV
	G

	120.647
	118.357
	114.953
	111.735

	202949
	I/TOYOTA HILUX CD4X4 SRV
	A

	120.647

	111.735

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	203053
	GWM/HAVAL H6 HEV ONE
	H
	184.061

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	203889
	I/FORD RANGER XLS CS2 25
	G

	77.304
	70.062
	43.100

	203889
	I/FORD RANGER XLS CS2 25
	D

	77.304
	70.062
	43.100

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	300683
	VW/26.260 CRM 6X2 4P
	G
	491.434
	483.348

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	302021
	RENAULT/MASTER BF AMB L1
	D
	210.812

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	302205
	VW/33.480 VBRZ CTM
	D
	738.825

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	400707
	VOLVO/MPOLO ATTIVI E B
	E
	1.331.010

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	400742
	I/CITROEN JUMPY TRMB PAS
	D
	176.182

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

	400753
	VOLVO/MPOLO ATTIVI E A
	E
	1.301.497

	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....
	....

”